[bookmark: _GoBack]ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания Общественного совета при администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области
23.11. 2022 года                                                                                                          № 1

ПОВЕСТКА ДНЯ:
      1. Обсуждение, в соответствии п. 13 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", представленного администрацией Калачевского муниципального района Волгоградской области, проекта программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023г. в рамках муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района  Волгоградской области.
СЛУШАЛИ:
Докладчик: Коваленко В. П предложил рассмотреть:
Основные положения проекта программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023г. в рамках муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района  Волгоградской области.
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 г. в рамках муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района  Волгоградской области разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" и направлена на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
1. Цели и задачи реализации программы профилактики
рисков причинения вреда.
2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- предупреждение и сокращение количества нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований;
- повышение прозрачности деятельности орган муниципального контроля при осуществлении функций контроля;
2.2. Основными задачами профилактических мероприятий являются:
- формирование у всех подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований в области осуществлении муниципального контроля и порядка их соблюдения;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
2. Перечень  профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения.
[bookmark: P27]1) информирование;
[bookmark: P28][bookmark: P30]2) объявление предостережения;
3) консультирование.
Перечень
профилактических мероприятий муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района  Волгоградской области на 2023 год.

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках, и мероприятиях муниципального земельного контроля в рамках ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
	В течение года
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района Волгоградской области

	2.
	Осуществление консультирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района Волгоградской области

	3.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом»
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района Волгоградской области

3. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда для оценки мероприятий по профилактике нарушений по итогам 2023 года с учетом достижения целей Программы устанавливаются следующие отчетные показатели:

	Отчетные показатели
	Показатель результативности (эффективности)

	Полнота проведенных в 2023 году профилактических мероприятий (размещение информации на официальном сайте органа муниципального контроля  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») (в % от требуемого)

	100

	Количество обоснованных жалоб на проведенные в рамках муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района  Волгоградской области мероприятия (ед.)

	0

	Количество (полнота) проведенных консультаций
(в % от поступивших обращений о консультировании)
	100

	Выдача предостережений (в % от требуемого)
	100

РЕШИЛИ:
1. Проект программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 г. в рамках муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района  Волгоградской области одобрить и принять за основу.

Председатель Общественного совета
при администрации Калачевского
муниципального района
Волгоградской области                                                                          Коваленко В. П.